
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 
DI UN INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA SC DISTRETTO VETERINARIO BASSO MANTOVANO – 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E PRESA D’ATTO DELLE 
DOMANDE PERVENUTE

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DETERMINAZIONE n. 23 del 27/01/2026



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della DGR n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

- con Delibera ATS n. 409 del 30/07/2025 si è preso atto della DGR n. XII/4802 del 
28/07/2025 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale Triennio 
2025-2027 dell’ATS Val Padana;

Richiamata la Deliberazione n. 551 del 24/10/2025, con la quale è stato indetto l’avviso 
pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di Direzione della 
Struttura Complessa SC Distretto Veterinario Basso Mantovano;

Dato atto che:  
 il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie 

Avvisi e Concorsi - n. 45 del 05/11/2025 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ serie 
speciale – n. 92 del 25/11/2025;

 allo stesso, scaduto alle ore 12:00 del 29/12/2025, è stata data la prescritta pubblicità e 
diffusione;

 entro la predetta data sono pervenute le seguenti domande di partecipazione:

N. 
PROG. CANDIDATO LUOGO E DATA DI NASCITA

1 CAGGIATI LIVIANA Guastalla (RE), 21/01/1973
2 COSTA ALESSANDRO Bozzolo (MN), 22/11/1969
3 GARBELLINI ELISA Ostiglia (MN), 31/08/1988
4 ZIMINIANI GIANLUCA Brescia, 25/02/1967

Richiamati il D.P.R. n. 484 del 10/12/1997 e il D.Lgs. n. 502/1992, con particolare riferimento 
alle modifiche apportate dall’art. 20 della L. 118/2022;

Atteso che Regione Lombardia, con DGR n. X/553 del 02/08/2013, ha approvato le “Linee di 
indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di 
struttura complessa a dirigenti sanitari (Area Medica, Veterinaria e del Ruolo Sanitario) in 
ottemperanza all’art. 15, co. 7 – bis D.Lgs. 502/1992”;

Considerato che, al fine dell’espletamento della procedura selettiva, occorre procedere alla 
nomina dell’apposita Commissione di Valutazione;

Visto l’art. 15, comma 7 bis del D.Lgs n. 502/1992, come da ultimo modificato dall’art. 20 della 
Legge 05/08/2022 n. 118, che prevede che la selezione venga “effettuata da una Commissione 
composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa 
nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, dei quali almeno due responsabili di 
strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede l’azienda interessata alla copertura 
del posto. I direttori di struttura complessa sono individuati tramite sorteggio da un elenco 
nazionale nominativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura 
complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario Nazionale”;

Verificato che le sopraindicate disposizioni prevedono che al sorteggio dei componenti di cui 
sopra provveda apposita Commissione di sorteggio, all’uopo costituita presso questa ATS;

Visto il verbale, conservato in atti, rassegnato dalla predetta Commissione in data 05/01/2026, 
relativo al sorteggio dei componenti della Commissione di Valutazione della procedura selettiva 
per l’attribuzione dell’incarico quinquennale in questione;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione, come segue:

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI

Piero Superbi - Direttore Sanitario di ATS 
Val Padana

Claudia Nassuato – Direttore SC Sanità 
Animale – ATS Brescia

Chiara Faccin - Direttore SC Igiene degli 
Allevamenti e Produzioni Zootecniche – ATS 
Insubria

Eliana Schiavon – Direttore SC Servizio 
Veterinario di Sanità Animale – ULSS 2 
Marca Trevigiana

Roberto Sapino – Direttore SC Presidio 
Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria – 
ASL Cuneo 1

Paolo Demarin – Direttore SC Igiene 
Alimenti di Origine Animale – Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina

Tommaso Patregnani – Direttore UOC Servizio 
Veterinario Sanità Animale – ULSS 9 Scaligera

Giulia Vezzani – Collaboratore 
Amministrativo ATS Val Padana – 
Segretario titolare

Mattia Marchesan – Collaboratore 
Amministrativo ATS Val Padana – Segretario 
supplente

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Deliberazione ATS n. 3 del 09/01/2025 avente ad 
oggetto “Deleghe di firma e di funzione dell’ATS Val Padana: approvazione senza soluzione di 
continuità dell'elenco delle attività e degli atti delegati”;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di dare atto che entro la data di scadenza prevista dell’avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di Direzione della Struttura 
Complessa SC Distretto Veterinario Basso Mantovano, sono pervenute le seguenti 
domande di partecipazione:

N. 
PROG. CANDIDATO LUOGO E DATA DI NASCITA

1 CAGGIATI LIVIANA Guastalla (RE), 21/01/1973
2 COSTA ALESSANDRO Bozzolo (MN), 22/11/1969
3 GARBELLINI ELISA Ostiglia (MN), 31/08/1988
4 ZIMINIANI GIANLUCA Brescia, 25/02/1967



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

2. di procedere, ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis del D.Lgs. n. 502/1992 come da ultimo 
modificato dall’art. 20 della Legge n. 118/2022, alla nomina della Commissione di 
Valutazione dell’avviso pubblico in argomento, così come segue:

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI

Piero Superbi - Direttore Sanitario di ATS 
Val Padana

Claudia Nassuato – Direttore SC Sanità 
Animale – ATS Brescia

Chiara Faccin - Direttore SC Igiene degli 
Allevamenti e Produzioni Zootecniche – ATS 
Insubria

Eliana Schiavon – Direttore SC Servizio 
Veterinario di Sanità Animale – ULSS 2 
Marca Trevigiana

Roberto Sapino – Direttore SC Presidio 
Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria – 
ASL Cuneo 1

Paolo Demarin – Direttore SC Igiene 
Alimenti di Origine Animale – Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina

Tommaso Patregnani – Direttore UOC Servizio 
Veterinario Sanità Animale – ULSS 9 Scaligera

Giulia Vezzani – Collaboratore 
Amministrativo ATS Val Padana – 
Segretario titolare

Mattia Marchesan – Collaboratore 
Amministrativo ATS Val Padana – Segretario 
supplente

3. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Paola Braglia


